
 

 
PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 
 

Caratinga, 04 de janeiro de 2023 – ANO XI -|Nº 5435– Lei nº 3.357/2013 
 

 

 

 

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 
RAYANE DINIZ SOUZA 

PORTARIA Nº 10/2022 
 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

 
 

Página 1 de 5 

Portaria SMARH nº 001/2023 
 
 

 
“Nomeia Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar SMARH nº 001/2023, e dá outras 
providências”. 
 

 
A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos – SMARH, por sua 
secretária que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 11, 
inciso IV, da Lei Municipal nº 3.463, de 14/03/2014, cuja ementa é: “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa, competência dos órgãos e os cargos em comissão do Poder 
Executivo do Município de Caratinga, e dá outras providências”, e, 
 
Considerando o disposto no artigo 2º, do Decreto Municipal nº 15, de 07/01/2021, 
cuja ementa é: “Delega competência e estabelece responsabilidades aos secretários 
municipais, e dá outras providências”; 
 
Considerando que a notícia relatada no Ofício nº 519/2022 SMS, de 29/12/2022, 
oriundo da Secretaria Municipal de Saúde, informando que a servidora C A S encontra-
se faltosa ( por mais de 90 dias); 
  
Considerando a previsão legal para que seja instaurado processo administrativo 
disciplinar contida no artigo 164, inciso III, da Lei Municipal nº 1.891/1990 (Estatuto 
do Servidor); 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar para composição da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
para apuração das faltas injustificadas praticada pelo(a) servidor(a) público(a) 
municipal C A S, os seguintes servidores do quadro efetivo para atuarem como 
membros titulares e suplentes: 
 
I - membros titulares: 
 
a). Cristiano Lucio da Silva, na condição de presidente da comissão; 
 
b).Ivania Maria Aparecida Costa; 
 

c). Claudia Aparecida Silva e Silva; 



 

 
PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 
 

Caratinga, 04 de janeiro de 2023 – ANO XI -|Nº 5435– Lei nº 3.357/2013 
 

 

 

 

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 
RAYANE DINIZ SOUZA 

PORTARIA Nº 10/2022 
 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

 
 

Página 2 de 5 

 
II - membros suplentes: 
 
a). Maristela da Silva S. Goulart; 
 
b).Vagno Mourino Alves; 
 
c). Cristiano Lopes de Faria. 
 
Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis uma única vez, por 
igual período e 
relevante motivo, contados da publicação desta Portaria. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do 
Município. 
 
 
Caratinga – MG, 03 de janeiro de 2023. 
 
 
Dilma Aparecida Gonçalves 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 
 

Caratinga, 04 de janeiro de 2023 – ANO XI -|Nº 5435– Lei nº 3.357/2013 
 

 

 

 

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 
RAYANE DINIZ SOUZA 

PORTARIA Nº 10/2022 
 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

 
 

Página 3 de 5 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Resultado – Pregão Presencial 

065/2022. Objeto Contratação de empresa para locação de veículos para atender as 

demandas da Secretaria Municipal de Educação. Certame considerado DESERTO, pelo 

não comparecimento de interessados. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. 

Caratinga/MG, 03 de janeiro de 2023. Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Adendo ao Edital – Pregão Presencial 

065/2022. Objeto: Contratação de empresa para locação de veículos para atender as 

demandas da Secretaria Municipal de Educação. ABERTURA: 17/01/2023 as 

09h00min. O adendo ao edital encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no 

site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. Cara-

tinga/MG, 04 de janeiro de 2023. Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Resultado – Pregão Presencial 

066/2022. Objeto: Aquisição de testes, para avaliação psicológica infantil dos alunos 

que frequentam o CEMAEE. Certame considerado DESERTO, pelo não compareci-

mento de interessados. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG,02 

de janeiro de 2023. Bruno César Veríssimo Gomes– Pregoeiro. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Adendo ao Edital – Pregão Presencial 

066/2022. Objeto: Aquisição de testes, para avaliação psicológica infantil dos alunos 

que frequentam o CEMAEE. ABERTURA: 17/01/2023 as 14h30min. O adendo ao edital 

encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. 

Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 04 de janeiro de 2023. 

Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Resultado – Pregão Presencial 

087/2022. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de conserto, 

aferição e selagem em equipamentos cronotacógrafo. Certame considerado DE-

SERTO, pelo não comparecimento de interessados. Mais informações no (33) 3329-

8023 / 8019. Caratinga/MG, 02 de janeiro de 2023. Bruno César Veríssimo Gomes – 

Pregoeiro. 



 

 
PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 
 

Caratinga, 04 de janeiro de 2023 – ANO XI -|Nº 5435– Lei nº 3.357/2013 
 

 

 

 

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 
RAYANE DINIZ SOUZA 

PORTARIA Nº 10/2022 
 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

 
 

Página 4 de 5 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Adendo ao Edital – Pregão Presencial 

087/2022. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de conserto, 

aferição e selagem em equipamentos cronotacógrafo. ABERTURA: 17/01/2023 as 

15h30min. O adendo ao edital encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no 

site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. Cara-

tinga/MG, 04 de janeiro de 2023. Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Presencial 130/2022. 

Objeto: Aquisição (incluindo instalação e treinamento) de solução tecnológica educa-

cional composta por mesa educacional interativa, kit matemática contendo módulo 

educacional matemática e software matemática, software alfabeto, instalação e for-

mação dos profissionais da educação, dentre outros instrumentos descritos nas espe-

cificações técnicas, visando à utilização como recurso didático-pedagógico pelos alunos 

da Rede Municipal de Educação de Caratinga MG. ABERTURA: 18/01/2023 as 

14h30min. O edital encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: www.ca-

ratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 04 de 

janeiro de 2023. Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Presencial 131/2022. 

Objeto: Aquisição de medicamentos para atender departamento de Epidemiologia, Zo-

onoses e Canil Municipal. ABERTURA: 19/01/2023 as 09h00min. O edital encontra-se 

à disposição na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informa-

ções no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 04 de janeiro de 2023. Bruno César 

Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Presencial 132/2022. 

Objeto: Aquisição parcelada de frutas, legumes e verduras, para atender as necessi-

dades da Secretaria Municipal de Educação, para compor a merenda escolar das uni-

dades de ensino do município. ABERTURA: 18/01/2023 as 09h00min. O edital encon-

tra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais 

informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 04 de janeiro de 2023. Bruno 

César Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 

http://www.caratinga.mg.gov.br/
http://www.caratinga.mg.gov.br/
http://www.caratinga.mg.gov.br/
http://www.caratinga.mg.gov.br/


 

 
PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 
 

Caratinga, 04 de janeiro de 2023 – ANO XI -|Nº 5435– Lei nº 3.357/2013 
 

 

 

 

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 
RAYANE DINIZ SOUZA 

PORTARIA Nº 10/2022 
 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

 
 

Página 5 de 5 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Presencial 133/2022. 

Objeto: Contratação de serviços de arbitragem para competições esportiva, organiza-

das pelo Departamento de Esporte do Município ou em parceria com entidades espor-

tivas do município. ABERTURA: 18/01/2023 as 11h30min. O edital encontra-se à dis-

posição na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações 

no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 04 de janeiro de 2023. Bruno César Verís-

simo Gomes – Pregoeiro 

 

http://www.caratinga.mg.gov.br/
rayane
Assine


		2023-01-04T17:15:59-0300
	Rayane Diniz Souza




